
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33806  39Segunda-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2019 

PORTARIA Nº. 201 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019
SUSPENDER, por 30 (TRINTA) dias a servidora ALINE SANTOS 
MATOS, matrícula n° 54195711/1, ocupante do cargo de 
MONITOR com fundamentos no art. 224, da Lei 5.810/94.

PORTARIA Nº. 202 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019
Converter, a penalidade de suspensão de 30 (trinta) dias, 
em aplicação de multa de 50% (cinquenta por cento) de seu 
vencimento ou remuneração, permanecendo em exercício a 
servidora ALINE SANTOS MATOS, matrícula n° n° 54195711/1, 
ocupante do cargo de MONITOR, com fundamentos no Art. 183, 
II, culminado com art. 189 §3º do RJU/PA da Lei 5.810/94.

PORTARIA Nº. 203 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019
SUSPENDER, por 30 (TRINTA) dias o servidor FERUSE PINHEIRO 
ABDUL MASSIH, matrícula n° 54191199/1, ocupante do cargo de 
MONITOR com fundamentos no art. 224, da Lei 5.810/94.

PORTARIA Nº. 204 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019
Converter, a penalidade de suspensão de 30 (trinta) dias, 
em aplicação de multa de 50% (cinquenta por cento) de seu 
vencimento ou remuneração, permanecendo em exercício ao 
servidor FERUSE PINHEIRO ABDUL MASSIH, matrícula n° n° 
54191199/1, ocupante do cargo de MONITOR, com fundamentos 
no Art. 183, II, culminado com art. 189 §3º do RJU/PA da Lei 
5.810/94.

PORTARIA Nº. 205 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019
SUSPENDER, por 30 (TRINTA) dias a servidora ILZA MARIA DA 
SILVA BARBOSA, matrícula n° 3228274/1, ocupante do cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO com fundamentos no art. 224, da 
Lei 5.810/94.

PORTARIA Nº. 206 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019
Converter, a penalidade de suspensão de 30 (trinta) dias, 
em aplicação de multa de 50% (cinquenta por cento) de seu 
vencimento ou remuneração, permanecendo em exercício a 
servidora ILZA MARIA DA SILVA BARBOSA, matrícula n° n° 
3228274/1, ocupante do cargo de MONITOR, com fundamentos 
no Art. 183, II, culminado com art. 189 §3º do RJU/PA da Lei 
5.810/94.

PORTARIA Nº. 207 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019
SUSPENDER, por 30 (TRINTA) dias a servidora CECILIA LUCIA 
CALDAS CORREA, matrícula n° 54197188/1, ocupante do cargo 
de MONITOR com fundamentos no art. 224, da Lei 5.810/94.

PORTARIA Nº. 208 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019
Converter, a penalidade de suspensão de 30 (trinta) dias, 
em aplicação de multa de 50% (cinquenta por cento) de seu 
vencimento ou remuneração, permanecendo em exercício a 
servidora CECILIA LUCIA CALDAS CORREA, matrícula n° n° 
54197188/1, ocupante do cargo de MONITOR, com fundamentos 
no Art. 183, II, culminado com art. 189 §3º do RJU/PA da Lei 
5.810/94.

PORTARIA Nº. 209 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019
I – DECLARAR, para AMANDA LOUREIRO NEVES, a nulidade 
parcial do Processo Administrativo Disciplinar desde momento 
em que a mesma deveria ter sido interrogada, com o refazimento 
do referido ato e demais posteriores ante a gravidade dos vícios 
apontados e evidente prejuízo a defesa.
II – INSTAURAÇÃO de novo Processo Administrativo Disciplinar 
com designação de nova comissão processante para o 
prosseguimento da apuração, nos termos do Art. 225 da Lei 
Estadual nº 5.810/94. ORDENADOR: MIGUEL FORTUNATO 
GOMES DOS SANTOS JUNIOR.

Protocolo: 407279
PORTARIA Nº. 222 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019.

CEDER, o servidor PAULO MARCIO CORDEIRO FERREIRA 
matrícula nº 54194966/1 ocupante do cargo de MONITOR, lotada 
na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA 
para DEPARTAMENTO DE TRANSITO - DETRAN, com ônus para 
o órgão de destino, por um período de 24 meses, a contar do 
dia 01.02.2019. ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR

Protocolo: 407235

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS 
131- DO DIA 15/02/2019

OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto com alimentação 
de adolescente custodiado na SL-SANTAREM (PROC.62164/2019-
Mem 17/2019).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8392
PROJETO ATIVIDADE: 68-8392 - AÇÃO: 193949
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 50,00- (Alimentação)
SERVIDORA: KARLLA ALESSANDRA REIS AMARAL
MATRICULA: 57229306/4
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:07 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 08 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR

Protocolo: 407206

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 132, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019.
Processo nº 60516/2019.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: IPIXUNA/PA 
PERÍODO: 14/02/2019 a 14/02/2019. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: NEUZA ELANE RABELO SALES FERREIRA, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5935810/1, MARCOS 
ALEXANDRE RATIS DIAS, MONITOR, Matricula 5938399/1, 
MARCOS ANTONIO MONTEIRO RESENDE, MONITOR, Matricula 
5910288/2, LUIZ CARLOS LOPES DAMASCENO, MONITOR, 
Matricula 5816157/6, e RAIMUNDO PASSOS PEREIRA, 
MOTORISTA, Matricula 5746809/2.
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 407276
PORTARIA: 130- DO DIA 15/02/2019

OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado na SL-
SANTARÉM, para ser ouvido em audiência, cumprindo 
determinação judicial (Proc.62164/2019-Mem 17/2019- SL-
SANTAREM)
SERVIDORA: KARLLA ALESSANDRA REIS AMARAL
CARGO: PSICOLOGA- MATRICULA: 57229306/ 4 SERVIDOR: 
SERGIO PATRICK MACHADO GAMA CARGO: MONITOR- 
MATRICULA: 5933406/ 1 ORIGEM: SANTAREM/PA - 
DESTINO:ORIXIMINÁ/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 19 a 21/02/2019 - DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR

Protocolo: 407169

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 224/19 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019
EXCLUIR, a servidora RUTHE DO ESPIRITO SANTO, matrícula: 
3197190/1, da Portaria de Férias Coletiva n° 0143/19 de 
01/02/2019, publicada no DOE N° 33.796 de 04/02/2019, que 
Concedeu férias para o mês de março/2019, no período de 
18/03/2019 á 16/04/2019.
Ordenador Responsável: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR

Protocolo: 407411

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 026/2019-GGP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 15 DE FEVEREIRO DE 2019.

 A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 005/2019, publicada no DOE 33.785 de 
21/01/2019.
CONSIDERANDO o Decreto n° 249, de 11 de outubro de 2011 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo,
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do servidor Ronaldo Damasceno De Araujo, relacionado no 
Anexo I desta Portaria, considerando-o apto para exercer seu 
cargo, obtendo nota de 10,0 fi cando com o conceito EXCELENTE 
de acordo com o seu respectivo processo.
ANEXO I
Nome : RONALDO DAMASCENO DE ARAUJO
Matricula: 5898321/1
Cargo : Assistente Administrativo
Conceito : EXCELENTE– Processo n° 2018/546585
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 407278
PORTARIA N0 025/2019-GGP/SEJUDH 

BELÉM (PA), 15 DE FEVEREIRO DE 2019.
 A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 005/2019, publicada no DOE 33.785 de 
21/01/2019.
CONSIDERANDO o Decreto n° 249, de 11 de outubro de 2011 

que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo,
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
da servidora JOSEANE TAVARES FARIAS, relacionado no Anexo 
I desta Portaria, considerando-a apta para exercer seu cargo, 
obtendo nota de 10,0 fi cando com o conceito EXCELENTE de 
acordo com o seu respectivo processo.
ANEXO I
Nome : JOSEANE TAVARES FARIAS
Matricula: 5898162/1
Cargo : Assistente Administrativo
Conceito : EXCELENTE– Processo n° 2018/546525
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 407277
PORTARIA N0 030/2019-GGP/SEJUDH 

BELÉM (PA), 15 DE FEVEREIRO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através 
da Portaria 005/2019, publicada no DOE 33.785 de 21/01/2019,
CONSIDERANDO o Memorando nº 023/2019-DAFIN-SEJUDH de 
14 de fevereiro de 2019,
 RESOLVE:
Excluir a Função Gratifi cada – FG-4 dos servidores relacionados 
abaixo, a conta de 01.03.2019:

Matrícula Servidor Cargo

40258/1 Aldenice Pires de 
Andrade Agente de Portaria

10952/1 Ana Maria Pereira 
Pereira Datilógrafo

763/1 Germano dos Santos 
Parente Motorista

57202917/1 Mariney Fonseca 
Santos

Técnico em Gestão Pública – 
Ciências Contábeis Contábeis

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH LIMA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Protocolo: 407482
PORTARIA N0 028/2019-GGP/SEJUDH 

BELÉM (PA), 15 DE FEVEREIRO DE 2019.
 A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 005/2019, publicada no DOE 33.785 de 
21/01/2019.
CONSIDERANDO o Artigo n°. 93 da Lei 5.812/1994 e o processo 
nº. 2019/9483,
 RESOLVE:
CONCEDER Licença para Tratar de Interesses Particulares ao 
servidor ADILSON MOREIRA DA SILVA, matrícula n0 54182606/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Cidadania e Direitos Humanos, 
no período de 18/02/2019 a 16/02/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 407321
PORTARIA N0 029/2019-GGP/SEJUDH 

BELÉM (PA), 15 DE FEVEREIRO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através 
da Portaria 005/2019, publicada no DOE 33.785 de 21/01/2019,
CONSIDERANDO o Memorando nº 08/2019-NUPLAN/SEJUDH de 
14 de fevereiro de 2019,
 RESOLVE:
LOTAR a servidora KALEMER MACIEL DO CARMO, matrícula 
n0 57201162/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Direitos Humanos e Cidadania - Administração, no Núcleo de 
Planejamento, contar de 01.02.2019, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH LIMA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Protocolo: 407432
PORTARIA N0 033/2019-GGP/SEJUDH 

BELÉM (PA), 15 DE FEVEREIRO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através 
da Portaria 005/2019, publicada no DOE 33.785 de 21/01/2019,
CONSIDERANDO o Memorando nº 023/2019-DAFIN-SEJUDH de 
14 de fevereiro de 2019,
 RESOLVE:
Conceder Função Gratifi cada – FG4 dos servidores relacionados 
abaixo, a conta de 01.03.2019:


